41.0ill 	1.1,
ss.a.tAuivwt,

AIL
10

Art.  5" - Revogam-se as disposições em contrário.

-c\

Avenloaa Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone
E-mail:  secreta

-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
v.br

Clinublet 	 nAUCCINInk
PONNIKAA 	10 Kew.% ROW,
111111POICanit 	neiGi

30 (Ill 	 ir) 	'16 r....V=1",` 	17 :1',124`;;;:`..:1";1:',.
WM' N

its44eit

033E-r
SUSTE

4 	5 :3,A1:;4

Governo do Município de Buritama

Pago Municipal "Nésio Cardoso"
CNI33 44.435.121/0001-31

LEI N° 4.840, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

"Dispõe sobre revisão geral anual dos Subsídios dos Vereadores e do Presidente
da Câmara Municipal de Buritama".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a  Camara  Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei, de autoria do Poder Legislativo.

Art.  1" - Ficam revisados em 5,79% (cinco inteiros e setenta e nove centésimos por
cento), a partir de 10  de janeiro de 2023, os subsídios mensais dos Vereadores da  Camara  Municipal
de Buritama, passando para R$. 5.588,75 (cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e
cinco centavos).

Parágrafo Único - A ausência do vereador em Sessões Ordinárias efetivamente realizadas,
implicará num desconto de R$. 1.862,91 (um mil, oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e
um centavos), por sessão, salvo motivo justo aceito pela  Camara.

Art.  2° - 0 Vereador Presidente enquanto estiver em pleno exercício do cargo, perceberá
os subsídios de RS. 6.520,21 (seis mil, quinhentos e vinte reais e vinte e um centavos).

Art.  3" - Os custos decorrentes da presente Lei onerarão recursos próprios consignados no
Orçamento Vigente, guardando consonância com o Artigo 24 da Lei Municipal n° 4.787, de 23 de
junho de 2022 (Lei das Diretrizes Gerais), e suas alterações, combinado com as disposições do
Artigo 169 da Constituição da República Federativa do Brasil, do Artigo 38, do Ato das Disposições
Transitórias da Constituição, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101, de 04.05.2000).

Parágrafo Único - Nos termos do Artigo 16, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101/2000), a estimativa do impacto orçamentário-financeiro das despesas no
exercício financeiro vigente e nos dois subsequentes, guarda consonância com os limites de despesa
de pessoal nos exercícios abrangidos, com suporte legal autorizado pelo Artigo 24, da Lei Municipal
4.787, de 23 de junho de 2022 (Lei das Diretrizes Gerais), e suas alterações.

Art.  4' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1°
de janeiro de 2023.

MA

Publicado e arquivado pela Secretaria do  Gov  pio, nesta data.

RE SANTOS

2 	4 ',1'.11•:'!,`" 	5 	6 tilaLt,

Ma" -11AAP  IOW

- 	-

11 "Wg4",3 12 ZIta 	13 =al 1.14 v 15 	16 ;;;' • WOLVAVIt. 	OVIPONSIVIN

&al co 4:afr 	 1411°7-:-

400
OBJETIVOS
WeriEVirig

Avenida Frei Marcelo Manflia, TOO -  Fone  / Fax (10) 3091-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

I :41tAVICAVAU
11 	.1,1114.4.1

10
411 	10,

8

11'14
17

DOS  SANTOS
al

ANTON 	E ZAC AS
Diretor do Departamento Municipal d A Jurídicos

Governo do Município de Buritama
Pago Munic I "Nésio Cardoso"

CNPJ 4. 5.121/0001-31

Buritama, 23 de janeiro de 2023; 105 os de Fundação e 74 anos de Emancipação
Política.

	Page 1
	Page 2